Дело №а-444/2025 УИД: 07RS0№-61

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ Р. Ф.

11 ноября 2025 года 

<

адрес>

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи Шувалова В.А., при секретаре Шокуевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению Кодзоковой Раи Ю. к главе администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР ФИО2, Местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР, Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР о признании незаконными постановления от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в приеме на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договорам социального найма гражданам: ФИО3 по программе Обеспечение жильем молодых семей; протокола Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, которым было принято решение о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий; решения № от ДД.ММ.ГГГГ, которым отказано в предоставлении жилого помещения и снятии ФИО3 и членов ее семьи, в связи с превышением порогового значения общей площади, занимаемого на человека; уведомления №-К от ДД.ММ.ГГГГ о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья по договору социального найма, на основании превышения учетной нормы жилого помещения на человека на 12 кв.м., постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> КБР и утверждении списка граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> муниципального района КБР, возложении обязанностей, с привлечением к участию в деле в качестве заинтересованного лица Местной администрации с.

<

адрес> КБР,

УСТАНОВИЛ:

В Баксанский районный суд КБР поступило административное дело по административному исковому заявлению ФИО3 к главе администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, ФИО2 Местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР, Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР, в котором, с учетом принятых судом уточненных административных исковых требований, просит:

- признать незаконным постановление от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в приеме на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договорам социального найма гражданам: ФИО3 по программе Обеспечение жильем молодых семей;

- признать незаконным протокол Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, которым было принято решение о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- признать незаконным постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> КБР и утверждении списка граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> муниципального района КБР.

- признать незаконным решение № от ДД.ММ.ГГГГ, которым отказано в предоставлении жилого помещения и снятии ФИО3 и членов ее семьи, в связи с превышением порогового значения общей площади, занимаемого на человека;

- признать незаконным уведомление №-К от ДД.ММ.ГГГГ о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья по договору социального найма, на основании превышения учетной нормы жилого помещения на человека на 12 кв.м.;

- возложить обязанность на жилищную комиссию Местной администрации. 

<

адрес> КБР, включить ФИО3 и членов ее семьи в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- возложить обязанность на местную администрацию г.

<

адрес> КБР признать ФИО3 и членов ее семьи малоимущими и принять на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, то есть с ДД.ММ.ГГГГ;

- возложить обязанность на местную администрацию г.

<

адрес> КБР признать ФИО3 и членов ее семьи малоимущими и принять на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Административные исковые требования мотивированы следующим.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 написала заявление признать ее малоимущим и принять на учет граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. К заявлению приложила перечень необходимых документов.

ДД.ММ.ГГГГ за подписью И.о. главы Местной администрации городского поселения Тырныауз Эльбрусского муниципального района ФИО4 было направлено мне Уведомление, в котором указывалось, что постановлением администрации г.

<

адрес> № от 03.09.2021г. ФИО3 отказано в принятии на учет, для участия в государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в связи с тем, что не представлены документы и сведения, которые предлагалось представить в соответствии с пунктом 3 «Порядка и условиями признания молодой семьи имеющие доходы, позволяющие получить кредит, либо денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты (Постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 02.12.2019г. №)».

Отказ в принятии на учет, для участия в государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» было связано с тем, что я не предоставила справку с банка о наличии у меня денежных средств на счете, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты согласно Постановлению Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 02.12.2019г. №-ПП.

ФИО3, устранила указанные в отказе недостатки, в частности, предоставила справку, о наличии у нее необходимых средств на счете и ДД.ММ.ГГГГ заново подала заявление о принятии на учет, для участия в государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», приложив полный пакет документов.

ДД.ММ.ГГГГ, представителю ФИО5 вручено Уведомление за №, в котором констатируется, что по результатам рассмотрения заявления принято решение о снятии ФИО3 и членов моей семьи с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья по договору социального найма, на основании превышения учетной нормы жилого помещения на одного человека в 12 кв.м., утвержденной Решением 10/2 10 (десятой) сессии Совета местного самоуправления городского поселения Тырныауз VI созыва 2017г.

Также ФИО3 вручили Решение от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором указывалось о снятии ее с учета в связи с превышением порогового значения общей площади занимаемого помещения 12 кв.м, на человека Решением 10/2 10 (десятой) сессии Совета местного самоуправления городского поселения Тырныауз VI созыва».

Решение о снятии ее и членов моей семьи с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья по договору социального найма, на основании превышения учетной нормы жилого помещения на одного человека в 12 кв.м, считает незаконным, принятым без учета представленных мною документов, нарушающим требования норм, регламентирующих участия в государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась к ответчику с заявление дать разъяснение, на основании каких документов (правоустанавливающих, технических, иных) и на основе каких норм права (федеральных или республиканских законов) Местная администрация решила, что ФИО3 превысила учетную норму жилого помещения на одного человека в 12 кв.м., если общая площадь квартиры, расположенной по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес> - составляет 50,8 кв.м., а в данной квартире зарегистрированы и проживают 6 человек.

ДД.ММ.ГГГГ И.о. главы администрации городского поселения Тырныауз - ФИО4 - был дан ответ на ее заявление, в котором указывается, что по указанному адресу проживают 6 человек, включая основного квартиросъемщика ФИО6. Также по сведениям, полученным от ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы ФИО6 владеет жилым домом общей площадью 77,1 кв.м,, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Апшева, 111. В совокупности общая площадь двух жилых объектов недвижимости составляет 127,9 кв.м., ввиду чего не представляется возможным оставить ФИО3 в очереди на предоставление жилья в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

Согласиться с такими утверждениями ответчика невозможно, так как наличие у основного квартиросъемщика, ФИО6, помимо квартиры, где она зарегистрирована, есть еще и жилой дом, ввиду того, что, и квартира, и жилой дом - является ее собственностью (ФИО6), и она вправе распоряжаться ими по своей воле. ФИО3 не имеет никакого отношения к этим объектам недвижимости. ФИО3 со своей семьей, имеет право получить от государства помощь, в виде предоставления жилья по договорам социального найма, согласно действующему законодательству и представленным документам, чему должна быть дана надлежащая оценка судом.

ФИО3 не является собственником и нанимателем квартиры, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, в которой зарегистрирована и проживает, принадлежит ФИО6, на праве собственности, на основании договора на передачу и продажу квартир в собственность граждан № от 30.07.2000г.

ФИО6, владеет также и жилым домом, общей площадью 77,1 кв.м., расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Апшева, 111, согласно договору купли-продажи. Между тем, указанные объекты принадлежат ФИО6 на праве собственности, она не имею никакого отношения к ним, кроме того, что зарегистрирована и проживает в ее квартире.

Согласно Решению 10/2 10 (десятой) сессии Совета местного самоуправления городского поселения Тырныауз VI созыва 2017г., учетная норма жилого помещения для предоставления площади жилого помещения по договорам социального найма в городе Тырныауз установлена в размере 12 кв.м.

Таким образом, проживая в качестве члена семьи собственника в жилом помещении площадью 50,8 кв.м., ФИО3 обеспечена площадью жилого помещения менее учетной нормы 12 кв.м.

Утверждения административного ответчика в своем возражении, что «необходимо учитывать не только занимаемого ими помещения, но и площадь принадлежащей на праве собственности ее матери ФИО6, жилое помещение не выдерживает никакой критики, так как, владение, пользование и распоряжение собственностью принадлежит только собственнику, никакие родственные отношения не должны нарушать права.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась к административному ответчику с заявлением принять ее и членов ее семьи на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и предоставила полный пакет необходимых документов, согласно пункту 3 Порядка, о чем свидетельствует заявление, входящий номер К-27 от 12.05.2022г.

В п. 6 «Порядка» констатируется, что для принятия решения о признании молодой семьи имеющей достаточные доходы орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней с даты подачи молодой семьей документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка организует работу по проверке сведений, содержащихся в представленных документах и принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи имеющей достаточные доходы, и в течение 5 рабочих дней с момента принятия соответствующего решения доводит до молодой семьи заключение в письменном виде о признании либо об отказе в признании молодой семьи имеющей достаточные доходы по форме согласно приложению № к настоящему Порядку.

В нарушение вышеназванного пункта «Порядка», административный ответчик принял решение о снятии ФИО3 с учета, в связи с превышением порогового значения общей площади занимаемого помещения 12 кв.м, на человека, лишь ДД.ММ.ГГГГ, то есть, спустя несколько месяцев, с момента обращения с заявлением, что является грубым нарушением всех норм, регулирующих вышеназванные программы.

Административный истец ФИО3, надлежаще извещенная о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явилась, представителя в суд не направила, ходатайств об отложении разбирательства или рассмотрении дела с ее обязательным участием в суд не поступило. 

Административные ответчики - глава администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР ФИО2 Местная администрация Эльбрусского муниципального района КБР, Жилищная комиссия местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР, надлежаще извещенные о времени и месте судебного разбирательства, представителей в суд не направили, ходатайств об отложении разбирательства или рассмотрении дела с обязательным участием представителей в суд не поступило.

Заинтересованное лицо - Местная администрации с.

<

адрес> КБР, надлежаще извещенная о времени и месте судебного разбирательства, представителя в суд не направила, ходатайств об отложении разбирательства или рассмотрении дела с обязательным участием представителей в суд не поступило.

В связи с изложенным, в соответствии с требованиями статьи 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее – КАС РФ) дело рассмотрено в их отсутствие.

Исследовав представленные письменные доказательства и оценив эти доказательства с учетом требований закона об их допустимости, относимости и достоверности как в отдельности, так и их взаимной связи в совокупности, а установленные судом обстоятельства - с учетом характера правоотношений сторон и их значимости для правильного разрешения спора, суд приходит к следующему.

Частью 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации установлено, что решения и действия (бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

На основании ч.1 ст.218 КАС Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа Местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Согласно части 8 статьи 226 КАС РФ, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 настоящей статьи, в полном объеме.

Согласно части 9 статьи 226 КАС РФ, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет: нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; соблюдены ли сроки обращения в суд; соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

В части 11 статьи 226 КАС РФ установлено, что обязанность доказывания обстоятельств, указанных в пунктах 1 и 2 части 9 настоящей статьи, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в пунктах 3 и 4 части 9 и в части 10 настоящей статьи, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

В соответствии со статьей 219 КАС РФ гражданин вправе обратиться с административным исковым заявлением в суд в течение трех месяцев со дня, когда ему стало известно о нарушении прав, свобод и законных интересов, пропуск этого срока без уважительной причины является основанием для отказа в удовлетворении административного иска (части 1 и 8).

Из материалов дела следует, что трехмесячный срок на обращение за судебной защитой административным истцом не пропущен.

Постановлением Местной администрации г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории г.

<

адрес> КБР». 

Решением Совета местного самоуправления г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, 10 (десятой) сессии Совета местного самоуправления городского поселения Тырныауз VI созыва 2017г. в п. 1.4 установлена учетная норма жилого помщеения для принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в размере 12 квадратных метров общей площади жилого помещения на каждого челна семьи или одиноко проживающего гражданина.

Постановлением главы администрации г.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принята на учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в администрации г.

<

адрес> и состоит на учете за №. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Ю. отказано в приеме на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договорам социального найма гражданам по программе Обеспечение жильем молодых семей. 

Из уведомления главы Местной администрации городского поселения Тырныауз Эльбрусского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ следует, что постановлением администрации г.

<

адрес> № от 03.09.2021г. ФИО3 отказано в принятии на учет, для участия в государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в связи с тем, что не представлены документы и сведения, которые предлагалось представить в соответствии с пунктом 3 «Порядка и условиями признания молодой семьи имеющие доходы, позволяющие получить кредит, либо денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты (Постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 02.12.2019г. №)».

В соответствии с Постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 02.12.2019г. №-ПП, регламентируется отказ в принятии на учет, для участия в государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» при непредоставлении справку с банка о наличии у денежных средств на счете, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в Местную администрацию г.о. Тырныауз КБР с заявлением (входящий номер К-27 от 12.05.2022г.) о принятии ее у чета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> КБР, для получения жилья из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. В заявлении в качестве членов семьи указывались – супруг ФИО7, дети – ФИО8 и ФИО9

К заявлению приложены Акт обследования жилищно-бытовых условий, Выписка из лицевого счета (похозяйственной книги), удостоверяющие личность документы (копии паспортов и свидетельств о рождении и заключении брака), ИНН, справки о доходах членов семьи.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, семья заявителя ФИО3 состоит из супруга ФИО7, детей – ФИО8 и ФИО9

Аналогичные сведений указывались в Декларации зарегистрированных совместно с заявителем ФИО3 лиц.

Аналогичное заявление от ДД.ММ.ГГГГ подано ФИО3 в адрес администрации г.о. Тырныауз КБР об существленнии оценки доходов и иных денежных средств для признания ее семьи, имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, в рмаках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 г.г.

Из приложенных к заявлениям от ДД.ММ.ГГГГ документов следует, что у ФИО3, ее супруга ФИО7, детей – ФИО8 и ФИО9 не имеется в собственности каких-либо объектов недвижимости.

Исходя из представленных ФИО3 документов, квартира, в котором она проживает со своей семьей, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, имеет площадь 50,8 кв.м.

Таким образом, обеспеченность площадью площадью жилого помещения исходя из указанной ФИО3 количества членов семьи (4 человека) менее учетной нормы 12 кв.м.

Вместе с тем, протоколом Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Постановлением Местной администрации г.о. Тырныауз КБР № от ДД.ММ.ГГГГ постановлено снять ФИО3 и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> КБР и утвердить список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> муниципального района КБР.

Решением Местной администрации г.о. Тырныауз КБР № от ДД.ММ.ГГГГ отказано в предоставлении жилого помещения и снятии ФИО3 и членов ее семьи, в связи с превышением порогового значения общей площади, занимаемого на человека.

Материалами дела подтверждается факт того, что на основании договора на передачу и продажу квартир в собственность граждан № от 30.07.2000г. собственником квартиры, площадью 50,8 кв.м. расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, является мать ФИО3 – ФИО6. 

Из уведомления №-К от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 и члены ее семьи сняты с учета, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья по договору социального найма, на основании превышения учетной нормы жилого помещения на человека на 12 кв.м.

Из содержания вышеуказанного уведомления следует, что по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, проживает 6 человек, включая основного квартиросъемщика ФИО6. Также по сведениям, полученным от ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы ФИО6 владеет жилым домом общей площадью 77,1 кв.м,, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Апшева, 111. В совокупности общая площадь двух жилых объектов недвижимости составляет 127,9 кв.м., ввиду чего не представляется возможным оставить Вас в очереди на предоставление жилья в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

Материалами дела подтверждается факт того, что ФИО6 на момент принятия оспариваемых решений (постановлений и протоколов) зарегистрирована по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, однако проживает по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Апшева, 

<

адрес>.

Вместе с тем, выводы органа местного самоуправления о том, что по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, проживает 6 человек, включая основного квартиросъемщика ФИО6, опровергается истребованной судом у заинтересованного лица – Местной администрации с.

<

адрес> КБР Справке № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6, с 2014 года проживает по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Апшева, 

<

адрес> (похозяйственная книга №, лицевой счет №, год закладки 2024-2028 г.).

Данные обстоятельства подтверждаются отобранными участковым уполномоченным полиции ОМВ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Объяснениями ФИО10, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, согласно которым ФИО6 10 лет назад переехала в 

<

адрес>. 

В ч. 1 ст. 40 Конституции Российской Федерации установлено, что каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Органы государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище (ч. 2 ст. 40 Конституции Российской Федерации).

Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (ч. 3 ст. 40 Конституции Российской Федерации).

Основания и порядок предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма установлены главой 7 Жилищного кодекса Российской Федерации, порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Согласно постановлению Правительства Кабардино-Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации в Кабардино- Балкарской Республике мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и в целях реализации в Кабардино-Балкарской Республике мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, Правительство Кабардино-Балкарской Республики утвержден «Порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты».

Также применению подлежат указанные в Постановлении Местной администрации г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ и Решении Совета местного самоуправления г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, нормы определения нуждаемости жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, а также определения статуса малоимущего.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 49 ЖК РФ по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда. Малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

Основания признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма указаны в ст. 51 ЖК РФ.

В соответствии с ч. 1, ч. 2, ч. 3, ч. 4 ст. 52 ЖК РФ жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев.

Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях.

Из системного анализа Постановления Местной администрации г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ и Решения Совета местного самоуправления г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что органом местного самоуправления устанавлен порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма:

1) малоимущих граждан, имеющих место жительства на территории г.

<

адрес>;

2) граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

На учет принимаются граждане Российской Федерации, имеющие место жительства на территории не менее пяти лет, нуждающиеся в жилых помещениях по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации:

1) признанные малоимущими в соответствии с нормами, устанавливающими порядок определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда".

.Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан (далее - заявления о принятии на учет), поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии.

С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органом, осуществляющим принятие на учет. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается расписка в получении от заявителя этих документов с указанием их перечня и даты их получения органом, осуществляющим принятие на учет, а также с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам. Органом, осуществляющим принятие на учет, самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе. В случае представления документов через многофункциональный центр расписка выдается указанным многофункциональным центром.

Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет должно быть принято по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных представленных или полученных по межведомственным запросам документов органом, осуществляющим принятие на учет, не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня представления документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, в данный орган.

В соответствии с Постановлением Местной администрации г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ заявитель должен предоставить в орган местного самоуправления следующие документы:

1) документы, удостоверяющие личность гражданина и личность членов семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий), а также для малолетних членов семьи - свидетельство о рождении и документы, подтверждающие наличие у них гражданства Российской Федерации;

2) документы, подтверждающие семейные отношения с гражданином:

- выданные компетентными органами иностранных государств;

- свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака для членов семьи, не являющихся родителями, супругом (супругой) и детьми гражданина;

- решение суда о признании членом семьи - в случае признания родства в судебном порядке;

3) документы, содержащие сведения о месте жительства, а в случае отсутствия таких сведений в паспорте или ином документе, удостоверяющем личность, - выданный органом регистрационного учета граждан Российской Федерации документ, содержащий сведения о месте жительства, либо решение суда об установлении факта постоянного проживания;

4) согласие на обработку персональных данных гражданина и членов семьи;

5) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета гражданина и членов его семьи;

6) сведения о лицах, проживающих по месту жительства гражданина, членах семьи за последние пять лет, предшествующих подаче заявления о принятии на учет, по форме, установленной центральным исполнительным органом государственной власти 

<

адрес>, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность на территории 

<

адрес> в отдельных сферах жилищной политики (далее - уполномоченный орган);

7) выписку из финансово-лицевого счета;

8) справку об отсутствии права собственности на жилые помещения, выданную органом, осуществляющим технический учет и техническую инвентаризацию жилищного фонда субъекта Российской Федерации, в котором проживал гражданин и члены семьи гражданина до вступления в силу Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним";

9) для нанимателя жилых помещений - документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым гражданином, членами семьи (договор найма, договор поднайма, договор пользования);

10) для собственника жилых помещений - правоустанавливающие документы на жилые помещения, находящиеся в собственности гражданина, членов семьи, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (в случае наличия в собственности гражданина, членов семьи таких жилых помещений);

11) для гражданина, страдающего тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, - медицинское заключение, подтверждающее наличие у него соответствующего заболевания, выданное уполномоченным медицинским учреждением.

Как следует из материалов дела, при ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ были представлены документы, предусмотренные Постановлением Местной администрации г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из оспариваемых решений, основанием для отказа в принятии на учет явилось то, что по указанному ФИО3 адресу проживают 6 человек, включая ФИО6. Также по сведениям, полученным от ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы ФИО6 владеет жилым домом общей площадью 77,1 кв.м,, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Апшева, 111. В совокупности общая площадь двух жилых объектов недвижимости составляет 127,9 кв.м., ввиду чего не представляется возможным оставить ФИО3 в очереди на предоставление жилья в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

Вместе с тем, Постановление Местной администрации г.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ предусматривает, что на учет принимаются граждане Российской Федерации, имеющие место жительства на территории г.

<

адрес> не менее пяти лет.

Так, согласно имеющимся в материалах дела документам, ФИО6 зарегистрирована по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, однако проживает по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Апшева, 111. 

Вместе с тем, в обжалуемых постановлении от ДД.ММ.ГГГГ; протоколе Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, решении № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомлении №-К от ДД.ММ.ГГГГ, постановлении № от ДД.ММ.ГГГГ, не дана какая-либо оценка, является ли ФИО6 членом семьи ФИО3 на момент рассмотрения дела, проживает ли ФИО6 с ФИО3 по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. 

Также в обжалуемых постановлении от ДД.ММ.ГГГГ; протоколе Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, решении № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомлении №-К от ДД.ММ.ГГГГ, постановлении № от ДД.ММ.ГГГГ не дана какая-либо правовая оценка о наличии/отсутствии у ФИО6 и ФИО3 общего совместного хозяйства о наличии/отсутствии совместного бюджета, не установлено по каким основаниям ФИО6 предоставила ФИО3 квартиру по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>, для проживания (постоянное бессрочное пользование, либо аренда либо иная гражданская правовая форма предоставления жилья).

Наличие у ФИО6 иного жилого помещения (объекта недвижимости) по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Апшева, 111, может по своей правовой природе иметь значение только после установления вышеназванных обстоятельств, имеющих юридически важное значение по заявлению ФИО3

В соответствии со ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений ч. 1 ст. 31 ЖК РФ, в соответствии с которой, членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника; членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи.

Однако, для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (ст. 55 ГПК РФ).

При этом необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

В положениях Пленума так же отмечено, что необходимо иметь в виду, что регистрация лица по месту жительства по заявлению собственника жилого помещения или ее отсутствие не является определяющим обстоятельством для решения вопроса о признании его членом семьи собственника жилого помещения, так как согласно ст. 3 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией РФ, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Наличие или отсутствие у лица регистрации в жилом помещении является лишь одним из доказательств по делу, которое подлежит оценке судом наряду с другими доказательствами.

В рассматриваемом случае, выводы местной администрации, главы местной администрации и жилищно-бытовой комиссии о том, что ФИО3 является членом семьи собственника жилого помещения – ФИО6, в котором она зарегистрирована, являются преждевременными и подлежат оценке для разрешения следующим вопросов:

- о наличии либо отсутствии оснований для снятия ФИО6 и указанных в заявлениях от ДД.ММ.ГГГГ членов ее семьи (супруг ФИО7, дети – ФИО8 и ФИО9) с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, 

- о наличии либо отсутствии оснований для отказа ФИО6 и указанных в заявлениях от ДД.ММ.ГГГГ членов ее семьи (супруг ФИО7, дети – ФИО8 и ФИО9) в приеме на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договором социального найма;

- о наличии либо отсутствии оснований для принятия ФИО6 и указанных в заявлениях от ДД.ММ.ГГГГ членов ее семьи (супруг ФИО7, дети – ФИО8 и ФИО9) малоимущими и принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

Установленное является основанием для удовлетворении заявленного искового требования в части признания незаконным незаконными постановления от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в приеме на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договорам социального найма гражданам: ФИО3 по программе Обеспечение жильем молодых семей; протокола Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, которым было принято решение о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий; решения № от ДД.ММ.ГГГГ, которым отказано в предоставлении жилого помещения и снятии ФИО3 и членов ее семьи, в связи с превышением порогового значения общей площади, занимаемого на человека; уведомления №-К от ДД.ММ.ГГГГ о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья по договору социального найма, на основании превышения учетной нормы жилого помещения на человека на 12 кв.м., постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о снятии ФИО3 и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> КБР.

Разрешая требования административного истца о возложении обязанности на жилищную комиссию Местной администрации. 

<

адрес> КБР включить ФИО3 и членов ее семьи в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также о возложении обязанности на местную администрацию г.

<

адрес> КБР признать ФИО3 и членов ее семьи малоимущими и принять на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 227 КАС РФ, в случае удовлетворения полностью или в части заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными, если суд признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, и об обязанности административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.

Как следует из принципа разделения властей, установленного ст. 10 Конституции Российской Федерации, судебное решение по своему существу не может подменять собой решение уполномоченного органа государственной власти, следовательно, судебный акт не может подменять собой решение органа в области принудительного исполнения.

Нормами ст. 124 КАС РФ предусмотрено, что административное исковое заявление может содержать требования об обязанности административного ответчика принять решение по конкретному вопросу или совершить определенные действия в целях устранения допущенных нарушений прав, свобод и законных интересов административного истца.

Учитывая, установленные по делу обстоятельства, суд, руководствуясь положениями ст. 227 КАС РФ, приходит к выводу о возложении на административных ответчиков обязанности устранить в полном объеме допущенное нарушение путем повторного рассмотрения заявления ФИО3 о признании ее членов ее семьи малоимущими и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, а также о принятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договорам социального найма гражданам по программе Обеспечение жильем молодых семей.

Исходя из чего суд приходит к выводу, что требование административного истца о возложении обязанности на жилищную комиссию Местной администрации. 

<

адрес> КБР включить ФИО3 и членов ее семьи в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также о возложении обязанности на местную администрацию г.

<

адрес> КБР признать ФИО3 и членов ее семьи малоимущими и принять на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворению не подлежит.

Возложение на администрацию обязанности повторного рассмотрения заявления направлено на восстановление прав административного истца, нарушенных вследствие принятия решения, которое признано судом незаконным.

При таких обстоятельствах, административные исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Административные исковые требования Кодзоковой Раи Ю. к главе администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР ФИО2, Местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР, Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР о признании незаконными постановления от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в приеме на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договорам социального найма гражданам по программе Обеспечение жильем молодых семей; протокола Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, которым было принято решение о снятии Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий; решения № от ДД.ММ.ГГГГ, которым отказано в предоставлении жилого помещения и снятии Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи, в связи с превышением порогового значения общей площади, занимаемого на человека; уведомления №-К от ДД.ММ.ГГГГ о снятии Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья по договору социального найма, на основании превышения учетной нормы жилого помещения на человека на 12 кв.м., постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о снятии Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> КБР и утверждении списка граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> муниципального района КБР, возложении обязанностей, удовлетворить частично.

Признать незаконными: постановление Местной администрации г.

<

адрес> КБР от ДД.ММ.ГГГГ об отказе ФИО3 Ю. в приеме на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договорам социального найма гражданам, по программе Обеспечение жильем молодых семей; протокол Жилищной комиссии местной администрации Эльбрусского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, в части снятия Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий; решения Местной администрации г.

<

адрес> КБР № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в предоставлении ФИО3 Ю. жилого помещения и снятии Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи, в связи с превышением порогового значения общей площади, занимаемого на человека; уведомления Местной администрации г.

<

адрес> КБР №-К от ДД.ММ.ГГГГ о снятии Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, для получения жилья по договору социального найма, на основании превышения учетной нормы жилого помещения на человека на 12 кв.м., постановления Местной администрации г.

<

адрес> КБР № от ДД.ММ.ГГГГ в части снятия Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи с учета, в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в г.

<

адрес> КБР.

Обязать Местную администрацию г.

<

адрес> КБР повторно рассмотреть заявление Кодзоковой Раи Ю. о признании Кодзоковой Раи Ю. и членов ее семьи малоимущими и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в установленный срок, о чем сообщить заявителю и в суд.

Обязать Местную администрацию г.

<

адрес> КБР повторно рассмотреть заявление Кодзоковой Раи Ю. о принятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, для получения муниципального жилья по договорам социального найма гражданам по программе «Обеспечение жильем молодых семей», в установленный срок, о чем сообщить заявителю и в суд.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по административным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики путем подачи апелляционной жалобы через Баксанский районный суд КБР в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий В.А. Шувалов Копия верна: Судья Баксанского районного суда КБР В.А. Шувалов